**Θ.** Ταῦτα τῶν δημίων λεπτῷ καὶ ἀτόνῳ λεγόντων τῷ φθέγματι, ἔλεον τούτων λαμβάνει ὁ συμπαθέστατος, καὶ ἐστὸν εἰς ἔκεισιν τρῆψας, ἐπεκαλεῖτο τὸν ἀμνηστίακον Θεὸν καὶ ἰδέετο μὴ παριδεῖν τοὺς τοσαύτηρ πιεζομένους ἀνάγκη, ἀλλὰ οἰκτειρῆσαι καὶ ὑδωρ πιεῖν παρασχεῖν, ὥσπερ πάλαι τὸν ἐρήμῳ λιόν, καὶ τῇ δίψῃ κατασυμένους παραμυθήσασθαι· καὶ, ὡς τοῦ θεύματος! ἀμα τῇ ἐπικλήσει τοῦ ἄγιου καὶ προσευχῇ, ὑδωρ ἀπὸ τίνος πέτρας ῥύεται καὶ τούτο ἀφθόνως βλύσσει, ὥσπερ ἀπὸ πηγῆς, τῶν τε δημίων τὰ καταφρυγέντα ἀνθύξει στόματα τοῦ κακοῦ ἔκεινον καὶ ποτίμου νάματος ἐμπλοθέντα, καὶ τοῖς ἑξῆς πάσι πλήσμιον ἐτηρήθη τὸ πόμα καὶ ἄνακον. Οὐ γάρ ἐπελίπει ἐκ τότε ρέον καὶ μηδέποτε δικτανώμενον. Τοιαύτη τοῦ μάρτυρος ἡ πρὸς τὸν Θεὸν παρήστα καὶ δύναμις· οὕτω τοὺς δοξάζοντας αὐτὸν δοξάζει ὁ Κύριος. Ό γάρ ἀνατελλων τὸν ἥλιον αὐτοῦ ἐπὶ δικαίους καὶ ἀδίκους καὶ τρέφων ἀπατατεῖς τῇ τροφῇ πονηρούς τε καὶ ἀγαθούς, τί θαυμαστὸν εἰ καὶ ἐν τοῖς ἀνδράσι τούτοις καίπερ οὔσι τὸν τρόπον

**B** VIII. Ille ergo magnus Christi athleta per hanc viam ductus laboriosam, habebat supernam gratiam eum confirmante et sustentante: a quo etiam perficiebatur cursus celerius, quam ab illis equis, quantumvis perniciibus. Nam perinde levis, ac si fuisse ad cursum expeditus, cum illis ferro alligatis percurrebat crepidis, psallens illa Davidis: *Exspectans exspectavi Dominum, et attendit mihi. Et eduxit me de lacu miseriæ, et de luto fæcis. Et statuit supra petram pedes meos, et direxit gressus meos*<sup>2</sup>. Et illud: *Dominus illuminatio mea et Salvator meus, quem timebo?* *Dominus protector vita meæ, a quo trepidabo?*<sup>3</sup> Postquam autem currens peregit sexaginta stadia, et pervenit ad quemdam locum, qui dicebatur Matrica, facit in eo quoddam insigne miraculum. Nam cum lictoribus, qui eum abducebant, lingue siti torrerentur et æstu immodico (erat enim mensis Julius), et propter viæ molestiam propemodum deficerent, et nec aqua alicunde appareret, qua sitim sedarent et se exanimatos recrearent, et nec alia inveniretur ratio, qua malo afferrent remedium, omni spe abjecta, ad solum sanctum conversi sunt, ad ejus pedes provoluti, et haec ei dicentes cum lacrymis: Ne recorderis nostrorum malorum, o sancte, nec veniant in mentem nostræ in te contumeliae. Sed eorum omnium oblitus, fer nobis opem periclitantibus, et da aquam sitientibus animabus, et quæ sunt vi æstu liquefactæ: consumptus enim est nobis humor naturalis. Defecit, ut vides, virtus, æstu imminet capiti. Nos omnia simul opprimunt mala, quæ tuum est solius mutare et curare.

**C** IX. Hæc dicentibus lictoribus tenui et imbecilla voce, eorum movetur misericordia vir maxime misericors: et cum se convertisset ad preces, invocavit Deum, qui injuriarum et malorum obliviiscitur, ne eos despiciatur tanta oppressos necessitate: sed misereatur, et aquam eis bibendam præbeat sicut olim populo, qui erat in solitudine, et eos consoletur qui sunt adusti siti. Simul autem cum sancti invocatione et precibus (o miraculum!) aqua ex quadam petra effluens, et tanquam ex fonte copiose scaturiens, et lictorum torrida ora refrigeravit, repleta illo novo et copioso fluento, quod posteris est conservatum plenum et perenne. Non enim defecit fluens ab eo tempore et nunquam est consumptum. Talis fuit martyris ad Deum fiducia et virtus. Ita eos, qui glorificant ipsum, Deus glorificat. Qui enim solem suum oriri facit super justos et injustos, et nutrit omnes tam malos, quam bonos<sup>4</sup>, quid mirum, si his etiam viris, licet sint moribus sevi, et cædes spirantes, abunde

<sup>2</sup> Psal. xxxix, 2, 3. <sup>3</sup> Psal. xxvi, 1. <sup>4</sup> Matth. v, 45.

suppeditarit suam misericordiam? Qui cum etiam ut diximus, abunde bibissent ex illa aqua quæ affluerat, et suos recreassent et erexissent animos, perrexerunt iter facere, sequente eos quoque martyre. Quod cum totis septuaginta stadiis confecissent, Gangram pervenerunt, sicut eis imperatum fuerat.

X. Cæterum lictores non lubentes quidem (habebant enim ante oculos martyris beneficium), sed victi metu eorum, qui obtinebant dominatum (habebant enim animos molles et flexibles et hiantes ad ea sola quæ videbantur), festinarunt facere id, quod jussi fuerant, eos maxime incitante martyre ut abiret celerius ad eum quem cupiebat. Quocirca cum fornacem succendissent, et sanctum prope statuissent, jam lætantem et exsultantem in eam injecerunt. Qui cum etiam ultimis verbis Deum laudasset, et in certaminis consummatione egisset gratias, in manus Domini tradidit spiritum, et ad eam quæ illic est, transiit beatitudinem, vicesimo nono mensis Julii. Sed tu quidem, o beate, martyrum decus et ornamentum, sic e vita egressus, et præmiorum stigmatibus decoratus, nunc purus sedes cum Christo sposo purissimo, in hoc te oblectans et exhilarans, et corona gloriæ ab eo coronatus. Memento autem nostri quoque deinceps, qui te colimus, ethoc sacrum tuum festum celebramus: et de nobis, ut æquabiliter et sine ulla offensione transigamus vitæ asperitatem: ut cum non obruti enataverimus ex hoc mari tentationum, in portum quietis appellamus, ipsum habentes gubernatorem tuis intercessionibus Dominum nostrum et Salvatorem Christum: quem decet omnis honor et adorationis in secula seculorum. Amen.